
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1791/74062/02-07-2015 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Εφαρμογή του καθεστώτος της Πολλαπλής 
Συμμόρφωσης σε εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 
1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και τους κανονισμούς 640/2014 και 
809/2014 της Επιτροπής» (Β’ 1468), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’  αρ. 1195/45928/26.04.2017 
(Β’ 1491) υπουργική απόφαση.

2 Προγραμματισμός και καθιέρωση υπερωριακής 
απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις αργίες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  
 Αριθμ. 571/157585  (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1791/74062/02-07-2015 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας «Εφαρμογή του καθεστώτος της Πολλαπλής 

Συμμόρφωσης σε εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 

1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και τους κανονισμούς 640/2014 και 

809/2014 της Επιτροπής» (Β’ 1468), όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1195/45928/26.04.2017 

(Β’ 1491) υπουργική απόφαση .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

β) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

ε) Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

στ) Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142).

ζ) Της Οδηγίας 91/676/ΕΟΚ «για την προστασία των 
υδάτων από τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης» 
του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 1991 των Ευρω-
παϊκών Κοινοτήτων.

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες 
ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης 
στο πλαίσιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου. (ΕΕ L 347).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3042

29717



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29718 Τεύχος B’ 3042/17.06.2022

β) (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρηματοδότηση, 
τη διαχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γε-
ωργικής πολιτικής και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, 
(ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 
485/2008 του Συμβουλίου. (ΕΕ L 347).

γ) (ΕΕ) αριθ. 639/2014 κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Καν.(ΕΕ) αριθμ. 
1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις 
στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και για την τροποποίηση 
του παραρτήματος Χ του εν λόγω κανονισμού. (EE L 181).

δ) (ΕΕ) αριθ. 641/2014 εκτελεστικό κανονισμό της Επι-
τροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Καν.(ΕΕ) 
αριθμ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες 
ενισχύσεις στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής. (EE L 181).

ε) (ΕΕ) αριθ. 640/2014 της Επιτροπής για τη συμπλή-
ρωση του Καν.(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση (EE L 181).

στ) (ΕΕ) αριθ. 809/2014 εκτελεστικό κανονισμό για τη 
θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Καν. (ΕΕ) αριθμ. 1306 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (EE L 227).

3. Την υπ’ αρ. 6309/09-09-2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

4. Την υπ’ αρ. 4759/17-6-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων στο Υπουρ-
γείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/38552/265/2019 
κοινή υπουργική απόφαση για το Πρόγραμμα Δράσης 
των περιοχών που έχουν ορισθεί ως ευπρόσβλητες ζώ-
νες από την νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης στο 
πλαίσιο της Οδηγίας 91/676/ΕΟΚ (Β’ 1496).

6. Την υπ’ αρ. 1791/74062/2-07-2015 (Β’ 1468) απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7. Την υπ’ αρ. 1195/45928/26.04.2017 (Β’ 1491) υπουρ-
γική απόφαση Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1791/74062/
2-07-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγι-
κής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 1468).

8. Την υπ’  αρ. 1848/278812/08.10.2021 (Β’  4855)  
υπουργικής απόφασης σχετικά με τον Κώδικα Ορθής 
Γεωργικής Πρακτικής για την Προστασία των Νερών 

από τη Νιτρορύπανση Γεωργικής Προέλευσης (ΚΟΓΠ) 
στο πλαίσιο της Οδηγίας 91/676/ΕΟΚ, σε αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 1420/82031/22.07.2015 (Β’ 1709) υπουργικής 
απόφασης.

9. Τα υπ’ αρ. 312/49471/23-2-2022 και 435/64768/
23-3-2022 έγγραφα και το από 04-04- 2022 μήνυμα ηλε-
κτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος, Χωροταξίας και Κλιματικής Αλλαγής του ΥΠΑΑΤ.

10. Τo υπ’ αρ. 15529/10-3-2022 έγγραφο και την από 
12-4-2022 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕΚΕΠΕ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση τροποποιείται η υπ’ 
αρ.1791/74062/02-07-2015 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Εφαρμογή του καθεστώτος 
της Πολλαπλής Συμμόρφωσης σε εκτέλεση του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και τους Κανονισμούς 640/2014 
και 809/2014 της Επιτροπής» (Β’ 1468) με σκοπό να επι-
καιροποιηθεί σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΕ-
ΓΥ/38552/265/2019 (Β’ 1496) κοινή υπουργική απόφα-
ση για το Πρόγραμμα Δράσης των περιοχών που έχουν 
ορισθεί ως ευπρόσβλητες ζώνες από την νιτρορύπανση 
γεωργικής προέλευσης στο πλαίσιο της Οδηγίας 91/676/
ΕΟΚ και την  υπ’ αρ. 1848/278812/08.10.2021 (Β’ 4855)  
υπουργική απόφαση σχετικά με τον Κώδικα Ορθής Γε-
ωργικής Πρακτικής για την Προστασία των Νερών από 
τη Νιτρορύπανση Γεωργικής Προέλευσης (ΚΟΓΠ) στο 
πλαίσιο της Οδηγίας 91/676/ΕΟΚ, σε αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 1420/82031/22.07.2015 (Β’ 1709) υπουργι-
κής απόφασης.

Άρθρο 2 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1791/74062/
02-07-2015 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 1468)

Α) Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«1.Για το σύνολο της επικράτειας με βάση τον Κώδικα 

Ορθής Γεωργικής Πρακτικής για την Προστασία των Νερών 
από τη Νιτρορύπανση Γεωργικής Προέλευσης, δυνάμει του 
άρθρου 4 της Οδηγίας 91/676/ΕΟΚ ισχύουν τα παρακάτω:

i) Απαγορεύεται η απευθείας απόρριψη αζωτούχων 
λιπασμάτων και κτηνοτροφικών αποβλήτων σε επιφα-
νειακά και υπόγεια νερά. Επιπλέον, τα κτηνοτροφικά από-
βλητα απαγορεύεται να διατίθενται στους εδαφικούς 
αποδέκτες σε ανεπεξέργαστη μορφή (αχώνευτα).

ii) Απαγορεύεται η απευθείας απόρριψη των υπολειμ-
μάτων χρήσης αζωτούχων λιπασμάτων ή των άδειων 
συσκευασιών τους σε επιφανειακά και υπόγεια νερά. Οι 
γεωργοί απαγορεύεται επίσης να εγκαταλείπουν στον 
τόπο εφαρμογής ή σε άλλο χώρο πλην αυτού που ορίζε-
ται κάθε φορά από τις αρμόδιες υπηρεσίες, τα υλικά και 
μέσα συσκευασίας των αζωτούχων λιπασμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29719Τεύχος B’ 3042/17.06.2022

iii) Η εφαρμογή τόσο των αζωτούχων λιπασμάτων όσο 
και των επεξεργασμένων υγρών ή στερεών κτηνοτροφικών 
αποβλήτων απαγορεύεται να γίνεται σε ακατέργαστες εδα-
φικές εκτάσεις που δεν καλύπτονται από βλάστηση οποιασ-
δήποτε μορφής, σε φυτοφράκτες ή σε γειτονικά κτήματα.

iv) Οι γεωργοί απαγορεύεται να προβαίνουν σε εφαρμο-
γή αζωτούχων λιπασμάτων και κτηνοτροφικών αποβλήτων:

α. Σε παγωμένες ή καλυμμένες με χιόνια επιφάνειες, 
καθώς και σε εδάφη κορεσμένα με νερό, που δε στραγ-
γίζουν επαρκώς, ή πλημμυρισμένα.

β. Ενώ υπάρχει πρόβλεψη βροχόπτωσης στο αμέσως 
επόμενο διήμερο. 

γ. όταν πνέει ισχυρός άνεμος.
v) Οι γεωργοί απαγορεύεται να εφοδιάζουν το έδα-

φος των γεωργικών εκτάσεων (καλλιεργούμενων και μη) 
μέσα σε χρονική περίοδο 12 μηνών με συνολική ποσότη-
τα αζώτου από κτηνοτροφικά απόβλητα πάνω από 250 
κιλά ανά εκτάριο. Το όριο αυτό ισχύει αθροιστικά για την 
εφαρμογή επεξεργασμένων κτηνοτροφικών αποβλήτων 
και για την απόθεση αποβλήτων από τα ίδια τα ζώα που 
πιθανόν να βόσκουν στις εκτάσεις αυτές.

Τα προϊόντα για λίπανση καλλιεργειών τα οποία απο-
τελούνται στο σύνολό τους ή περιέχουν κτηνοτροφικά 
απόβλητα σε κάποιο ποσοστό, ως προς το θέμα της 
εφαρμογής τους αντιμετωπίζονται ως κτηνοτροφικά 
απόβλητα στο σύνολό τους και υπόκεινται στις διατάξεις 
που αφορούν τη διάθεσή τους στο έδαφος.

vi) Οι γεωργοί απαγορεύεται να εφαρμόζουν αζωτού-
χα λιπάσματα ή κτηνοτροφικά απόβλητα κοντά σε υδά-
τινους όγκους (ποτάμια, υδατορέματα, λίμνες, διώρυγες, 
τάφροι και κανάλια άρδευσης ή στράγγισης) ή υδρολη-
ψίες υπόγειου νερού (πηγές, πηγάδια και γεωτρήσεις), 
και ειδικότερα:

α. Προκειμένου για αζωτούχα λιπάσματα: σε απόστα-
ση μικρότερη των 2 μέτρων από όχθες επιφανειακών 
υδάτινων όγκων σε περίπτωση έκτασης με κλίση μέχρι 
8%, και σε απόσταση μικρότερη των 6 μέτρων σε αγρούς 
με κλίση άνω του 8%.

β. Προκειμένου για κτηνοτροφικά απόβλητα: σε από-
σταση μικρότερη των 10 μέτρων από επιφανειακά νερά 
για την περίπτωση των στερεών κτηνοτροφικών απο-
βλήτων, και 20 μέτρων για την περίπτωση των υγρών 
κτηνοτροφικών αποβλήτων.

γ. Σε εκτάσεις με κλίση άνω του 8%, όταν τα λιπάσματα 
ή τα κτηνοτροφικά απόβλητα είναι σε υγρή μορφή, με 
εξαίρεση την εφαρμογή μέσω του συστήματος της στά-
γδην άρδευσης ή με τη μέθοδο της έγχυσης.

δ. Σε απόσταση μικρότερη των 50 μέτρων από υδρο-
ληψίες υπόγειου νερού προοριζόμενου για ανθρώπινη 
κατανάλωση.

ε. Σε απόσταση μικρότερη των 5 μέτρων από κάθε 
άλλη υδροληψία υπόγειου νερού.

vii) Η εφαρμογή των υγρών κτηνοτροφικών αποβλή-
των μέσω συστήματος άρδευσης απαγορεύεται να γίνε-
ται με τη μέθοδο του καταιονισμού (τεχνητής βροχής).

viii) Για τα κτηνοτροφικά απόβλητα, είτε σε στερεή είτε 
σε υγρή μορφή, πρέπει να λαμβάνεται μέριμνα ώστε να 
υπάρχει δυνατότητα αποθήκευσής τους για χρονική πε-

ρίοδο η οποία επαρκεί για τη χώνευσή τους, σύμφωνα με 
τον ΚΟΓΠ, και παράλληλα καλύπτει α) την περίοδο κατά 
την οποία ανάλογα με τη γεωγραφική περιοχή δεν ενδεί-
κνυται η διάθεση στο έδαφος λόγω καιρικών συνθηκών 
(βροχοπτώσεων ή χιονοπτώσεων) ή των κατά περίπτωση 
απαιτήσεων λίπανσης των καλλιεργειών και β) την περί-
οδο απαγόρευσης διάθεσης στο έδαφος σύμφωνα με το 
σημείο iv της παραγράφου 2, καθώς και γ) ένα πρόσθετο 
χρονικό περιθώριο ασφαλείας 30 ημερών.

ix) Η αποθήκευση των στερεών κτηνοτροφικών απο-
βλήτων γίνεται σε ειδικά διαμορφωμένους χώρους απο-
θήκευσης και επεξεργασίας, όπου σχηματίζουν απλούς 
κοπροσωρούς. Η κατασκευή του χώρου αυτού πρέπει 
να γίνεται σύμφωνα με τις ακόλουθες προδιαγραφές:

α) Να έχει στεγανό δάπεδο: να είναι κατασκευασμένο 
από οπλισμένο σκυρόδεμα ή άλλο υλικό που να εξα-
σφαλίζει τη στεγανότητα και την αποφυγή διαρροών. Η 
κοπριά που στερείται υγρών στράγγισης, όπως η κοπριά 
με στρωμνή, μπορεί να αποθηκευτεί πάνω σε καλά συ-
μπιεσμένο και διαμορφωμένο έδαφος.

β) Να έχει κλίση δαπέδου προς κανάλι συλλογής υγρών 
στράγγισης, μέσω του οποίου τα τελευταία να καταλή-
γουν σε φρεάτιο συλλογής ή προς στεγανή δεξαμενή 
συλλογής υγρών κτηνοτροφικών αποβλήτων.

γ) Να φέρει προστατευτικό τοιχίο κατά μήκος των δύο 
ή τριών πλευρών του, για αποφυγή διασκορπισμού του 
υλικού. Για την κοπριά χωρίς στραγγίσματα, μπορεί να 
τοποθετηθεί περιμετρικά ξύλινος φράκτης.

δ) Να προστατεύεται από το νερό της βροχής με την 
πρόβλεψη στεγάστρου π.χ. θερμοκηπιακού τύπου ή τη 
χρήση πλαστικού φύλλου ή μουσαμά.

ε) Να έχει τις κατάλληλες διαστάσεις για να επαρκεί 
για τον προσδοκώμενο όγκο των στερεών κτηνοτρο-
φικών αποβλήτων σύμφωνα με το είδος και την ηλικία 
των ζώων, τη δυναμικότητα του στάβλου και το είδος 
σταβλισμού.

Στις περιπτώσεις εκτροφής σε “θερμή στρωμνή”, η 
κοπριά παραμένει στο στάβλο για επαρκές διάστημα (4 
έως 14 μήνες, ανάλογα με το είδος της κτηνοτροφικής 
μονάδας), ώστε κατά την ώρα της απομάκρυνσής της 
μαζί με τη στρωμνή να έχει υποστεί χώνευση και να μπο-
ρεί να διατίθεται κατευθείαν σε καλλιεργούμενα εδάφη 
εντός των επιτρεπόμενων χρονικών περιόδων, χωρίς να 
είναι απαραίτητη η παραμονή της σε κοπροσωρούς (με 
εξαίρεση την κοπριά πτηνοτροφείων κρεοπαραγωγής, 
για την οποία απαιτείται συμπληρωματική χώνευση σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα στον ΚΟΓΠ).

x) Οι υπολογισμοί για την εύρεση του όγκου των 
αποβλήτων και του αποθηκευτικού χώρου πρέπει να 
διατηρούνται από τους γεωργούς σε σχετικό αρχείο, 
προσβάσιμο οποιαδήποτε χρονική στιγμή στις αρμόδι-
ες ελεγκτικές αρχές.»

B) Η παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Για τις εκμεταλλεύσεις εντός περιοχών που έχουν 

καθοριστεί ως Ζώνες Ευπρόσβλητες από τη Νιτρορύ-
πανση γεωργικής προέλευσης ισχύουν τα ακόλουθα:

i) Οι γεωργοί οφείλουν να τηρούν τις υποχρεώσεις του 
Προγράμματος Δράσης (ΠΔ), όπως αυτό έχει εγκριθεί με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29720 Τεύχος B’ 3042/17.06.2022

την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/38552/265/25.04.2019 
(Β’ 1496) κοινή υπουργική απόφαση «Πρόγραμμα Δρά-
σης περιοχών που έχουν χαρακτηρισθεί ως ευπρόσβλη-
τες ζώνες από τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευ-
σης σύμφωνα με το άρθρο 2 της οικ. 19652/1906/1999 
(Β’ 1575) κοινής υπουργικής απόφασης, σε συμμόρφωση 
με την Οδηγία 91/676/ΕΟΚ “για την προστασία των υδά-
των από τη νιτρορύπανση γεωργικής προέλευσης” του 
Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 1991 των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων».

ii) Οι γεωργοί απαγορεύεται να εφοδιάζουν το έδα-
φος των γεωργικών εκτάσεων (καλλιεργούμενων και μη) 
μέσα σε χρονική περίοδο 12 μηνών με συνολική ποσό-
τητα αζώτου κτηνοτροφικών αποβλήτων πάνω από 170 
κιλά ανά εκτάριο. Τα όρια αυτά ισχύουν αθροιστικά για 
την εφαρμογή επεξεργασμένων κτηνοτροφικών απο-
βλήτων και την απόθεση τους από τα ίδια τα ζώα που 
πιθανόν να βόσκουν στις εκτάσεις αυτές.

iii) Απαγορεύεται η συνολική ποσότητα (βασικής και 
επιφανειακής) λίπανσης με αζωτούχα λιπάσματα και 
κτηνοτροφικά απόβλητα που εφαρμόζεται στο έδαφος 
κατά τη διάρκεια της καλλιεργητικής περιόδου να υπερ-
βαίνει το μέγιστο αριθμό μονάδων αζώτου ανά στρέμμα, 
όπως αναφέρεται στους Πίνακες Μέγιστων Λιπαντικών 
Εισροών Ν του Κεφαλαίου Β’ του Παραρτήματος του π.δ.

iv) Απαγορεύεται η εφαρμογή αζωτούχων λιπασμάτων 
και κτηνοτροφικών αποβλήτων για χρονικό διάστημα το 
οποίο εμφανίζεται ανά ζώνη στον Πίνακα του Παραρτή-
ματος Ι της παρούσας. Επιτρέπεται η ορθολογική λίπαν-
ση καλλιέργειας χειμερινών κηπευτικών ή ανθοκομικών 
ειδών καθώς και καλλιεργειών υπό κάλυψη με την προϋ-
πόθεση της μη εφαρμογής αποβλήτων πτηνοτροφείων 
και υγρών κτηνοτροφικών αποβλήτων.

v) Κατά την περίοδο μειωμένων εισροών, η οποία για 
κάθε ζώνη παρουσιάζεται στον Πίνακα του Παραρτήμα-
τος Ι της παρούσας, οι γεωργοί πρέπει να τηρούν ανώτα-
το όριο εφαρμογής αζώτου ίσο με το 25% των συνολικών 
εισροών που απαιτεί η καλλιέργεια.

vi) Απαγορεύεται η βασική λίπανση με αζωτούχα λι-
πάσματα και κτηνοτροφικά απόβλητα να υπερβαίνει το 
25% της συνολικής απαιτούμενης για όλη την καλλιεργη-
τική περίοδο λίπανσης. Εάν χρησιμοποιούνται αζωτούχα 
λιπάσματα βραδείας αποδέσμευσης νιτρικών μορφών 
(ή ελεγχόμενης αποδέσμευσης/με ενσωματωμένους 
παρεμποδιστές νιτροποίησης ή ουρεάσης) το ποσοστό 
αυτό μπορεί να ανέρχεται στο 40%. Διευκρινίζεται ότι 
στην κατηγορία αυτή δεν περιλαμβάνονται τα αμμωνι-
ακά λιπάσματα ή η ουρία.

vii) Τα κτηνοτροφικά απόβλητα συμμετέχουν στους 
αναφερόμενους στα σημεία iii, v και vi υπολογισμούς 
για τον έλεγχο τήρησης των μέγιστων ποσοτήτων προ-
στιθέμενου αζώτου κατά το μέρος το οποίο καθίσταται 
διαθέσιμο στα φυτά εντός του πρώτου έτους (από την 
εφαρμογή τους), όπως προσδιορίζεται με βάση τους πί-
νακες που παρατίθενται στο Παράρτημα VII του ΚΟΓΠ.»

Γ) Η παρ. 3 του άρθρου 3 διαγράφεται.

Δ) Η παρ. 4 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Δεν επιτρέπεται η καλλιέργεια σε απόσταση μικρό-

τερη του ενός μέτρου από τις όχθες επιφανειακών υδά-
τινων όγκων (ποτάμια, υδατορέματα, λίμνες, διώρυγες, 
τάφροι και κανάλια άρδευσης ή στράγγισης).»

Ε) Η παρ. 4 του άρθρου 5 διαγράφεται.
ΣΤ) Η παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Να τηρεί Μητρώο Εισροών και Εκροών - Ημερο-

λόγιο Εργασιών (Μ.Ε.Ε.-Η.Ε.) στην εκμετάλλευσή του, το 
οποίο περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, παραστατικά αγοράς 
(κυρίως για σπόρους, λιπάσματα, ζωοτροφές) και πώλη-
σης (κυρίως προϊόντα της εκμετάλλευσης, ζωοτροφές) 
σύμφωνα με τα άρθρα 14, 15, 17, 18, 19 και 20 του Καν. 
(ΕΚ) 178/2002.

Το Μ.Ε.Ε.-Η.Ε. αποτελείται από φάκελο παραστατι-
κών και εγγράφων, συνοδευόμενο από πίνακες όπου 
καταγράφονται ημερολογιακά οι εισροές και οι εκροές 
της εκμετάλλευσης, καθώς και οι διεξαχθείσες εργασί-
ες και συσχετίζονται με τα αντίστοιχα παραστατικά και 
έγγραφα.

Πιο αναλυτικά, οι παραγωγοί πρέπει να τηρούν ιστο-
ρικό λίπανσης και φυτοπροστασίας κάθε αγροτεμαχίου 
και να καταχωρούν σε φύλλα καταγραφής όλες τις πο-
σότητες λιπασμάτων, φυτοπροστατευτικών και κοπριάς 
που προμηθεύονται, σημειώνοντας ημερολογιακά και 
ανά αγροτεμάχιο το είδος και τις ποσότητες που εφαρ-
μόσθηκαν.

Το αρχείο μαζί με τα απαιτούμενα από τη νομοθεσία 
παραστατικά πρέπει να φυλάσσονται από τον παραγωγό 
για όσο χρονικό διάστημα απαιτείται, για τις ανάγκες 
αφενός του ελέγχου από τις αρμόδιες αρχές και αφετέ-
ρου της κατάρτισης δυνητικά από τον παραγωγό ενός 
πολυετούς σχεδίου ορθολογικής λίπανσης των αγροτε-
μαχίων του. Το χρονικό διάστημα διατήρησης του παρα-
πάνω αρχείου και των σχετικών παραστατικών πρέπει να 
είναι τουλάχιστον 5 έτη.

Σε περίπτωση που, μέσω της ιχνηλασιμότητας των ζω-
ικών τροφίμων, διαπιστώνεται ευθύνη του γεωργού, αυ-
τός υποχρεούται να αποδεικνύει εγγράφως κάθε στοιχείο 
που έχει στη διάθεσή του για τα πρόσωπα τα οποία τον 
προμήθευσαν ή στα οποία διέθεσε ζώα ή ζωικά προϊό-
ντα. Υποχρεούται, επίσης, να συμμορφώνεται με τις απο-
φάσεις, τα μέτρα και τις υποδείξεις των αρμοδίων αρχών.

Ως Μ.Ε.Ε.-Η.Ε., δύναται να χρησιμοποιείται το έντυπο 
που περιλαμβάνεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας, 
ή άλλο έντυπο, με την προϋπόθεση ότι περιλαμβάνει 
πληροφορίες τουλάχιστον ισοδύναμες, με αυτές του 
εντύπου του Παραρτήματος ΙΙ.»

Ζ) Το άρθρο 18 διαγράφεται.
Η) Η παρ. 1 του άρθρου 19 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Σε περίπτωση που ο γεωργός δεν τηρεί τις προβλε-

πόμενες στο Κεφάλαιο Α’ της παρούσας υποχρεώσεις, 
επιβάλλεται από τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. μείωση ή αποκλεισμός 
από την ενίσχυση. Ειδικότερα, οι μειώσεις των ενισχύ-
σεων λόγω μη τήρησης των κανόνων πολλαπλής συμ-
μόρφωσης υπολογίζονται βάσει των ενισχύσεων που 
χορηγήθηκαν ή πρόκειται να χορηγηθούν για το έτος 
κατά το οποίο έλαβε χώρα η μη συμμόρφωση.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29721Τεύχος B’ 3042/17.06.2022

Θ) Το Παράρτημα Ι αντικαθίσταται ως εξής:
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΠΕΡΙΟΔΟΙ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗΣ ΛΙΠΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΜΕΙΩΜΕΝΩΝ ΕΙΣΡΟΩΝ ΑΖΩΤΟΥ ΣΤΙΣ ΖΩΝΕΣ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΕΥΠΡΟΣΒΛΗ-

ΤΕΣ ΣΤΗ ΝΙΤΡΟΡΥΠΑΝΣΗ

ΖΩΝΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗΣ 
ΕΙΣΡΟΩΝ ΑΖΩΤΟΥ

ΠΕΡΙΟΔΟI ΜΕΙΩΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 
ΕΙΣΡΟΩΝ ΑΖΩΤΟΥ

ΒΟΡΕΙΟ ΤΜΗΜΑ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΕΒΡΟY 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Νοεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου και 

1η Φεβρουαρίου έως 29η Φεβρουαρίου
ΝΟΤΙΟ ΤΜΗΜΑ ΠΟΤΑΜΟΥ 

ΕΒΡΟΥ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Φεβρουαρίου έως 31η Μαρτίου

ΠΕΔΙΑΔΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ ΚΑΙ 
ΔΥΤΙΚΑ ΛΙΜΝΗΣ ΒΙΣΤΩΝΙΔΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου

1η Σεπτεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου και 
1η Φεβρουαρίου έως 

29η Φεβρουαρίου
ΛΑΠ ΑΓΓΙΤΗ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Νοεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου

ΛΕΚΑΝΗ ΣΤΡΥΜΟΝΑ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Οκτωβρίου έως 30ή Νοεμβρίου 
και 1η Μαρτίου έως 31η Μαρτίου.

ΚΑΜΠΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΠΕΛΛΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Νοεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου

ΕΠΑΝΟΜΗ - ΜΟΥΔΑΝΙΑ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ ΚΟΖΑΝΗΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Φεβρουαρίου έως 29η Φεβρουαρίου

ΠΕΔΙΑΔΑ ΑΡΤΑΣ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Νοεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου 
και 1η Φεβρουαρίου έως 31ή  Μαρτίου

ΘΕΣΣΑΛΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Νοεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου
ΑΛΜΥΡΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Νοεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου

ΑΡΤΑΚΗ ΕΥΒΟΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ
ΣΠΕΡΧΕΙΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Φεβρουαρίου έως 29η Φεβρουαρίου
ΑΤΑΛΑΝΤΗ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

ΚΩΠΑΪΔΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ
ΛΑΠ ΑΣΩΠΟΥ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

ΛΑΡΙΣΣΟΣ ΑΧΑΪΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Φεβρουαρίου έως 29η Φεβρουαρίου

ΛΕΚΑΝΗ ΠΗΝΕΙΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

ΒΟΡΕΙΑ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

ΑΡΓΟΛΙΚΟ ΠΕΔΙΟ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

ΑΣΤΡΟΣ-ΑΓ. ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

ΛΕΩΝΙΔΙΟ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ
ΟΡΟΠΕΔΙΟ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ
ΠΑΜΙΣΟΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

ΦΙΛΙΑΤΡΑ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΑΣ
1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 

και, για νέες φυτεύσεις μόνο 
1η Μαρτίου έως 30ή Απριλίου

1η Νοεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου 
και 1η Φεβρουαρίου έως 30ή Απριλίου

ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Νοεμβρίου έως 30ή Νοεμβρίου
ΜΕΣΟΓΑΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου 1η Οκτωβρίου έως 30ή Νοεμβρίου

ΜΕΓΑΡΑ ΑΛΕΠΟΧΩΡΙ ΑΤΤΙΚΗΣ
1η Σεπτεμβρίου έως 30ή 

Σεπτεμβρίου και 
1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου

1η Αυγούστου έως 31η Αυγούστου

ΤΡΟΙΖΗΝΙΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ
ΓΕΡΟΠΟΤΑΜΟΣ - ΜΕΣΣΑΡΑΣ 1η Δεκεμβρίου έως 31η Ιανουαρίου ΚΑΜΙΑ

»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29722 Τεύχος B’ 3042/17.06.2022

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 8 Ιουνίου 2022

Ο Υφυπουργός
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. απόφ. 21  (2)
Προγραμματισμός και καθιέρωση υπερωριακής 

απασχόλησης κατά τις απογευματινές ώρες, τις 

Κυριακές και τις αργίες. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΥΚΟΝΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων»(Α’ 114).
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης»(Α’ 87).

3. Τον Ε.Κ.Υ. της «ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΗΣ ΜΥΚΟΝΟΥ», όπως δημοσιεύθηκε στο (Β’ 1843/ 
19.08.2011).

4. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ5/1/2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν.  4354/2015 (Α’  176) “Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, 
των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδι-
ωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του 
κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές 
διατάξεις”».

6. Τον αριθμό των εργαζομένων της «ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΥΚΟΝΟΥ».

7. Τις ανάγκες της «ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΜΥΚΟΝΟΥ».

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκύψει για την 
υπερωριακή απασχόληση έχει προβλεφθεί στον προϋ-
πολογισμό του Ν.Π.Ι.Δ. «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΜΥΚΟΝΟΥ» για το έτος 2022 και ειδικότερα:

- Κ.Α.Ε. 60.00.00 «Αποδοχές προσωπικού»: πίστωση 
90.000,00 ευρώ (€).

9. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων δεν επαρκεί ώστε να καλύψει τις έκτακτες και επεί-
γουσες υπηρεσιακές ανάγκες του φορέα.

10. Τις κάτωθι ενδεικτικές δραστηριότητες, που ενδέ-
χεται να πραγματοποιηθούν πέρα από το ωράριο λει-
τουργίας των Τμημάτων του Ν.Π.Ι.Δ.:

- Οργάνωση και λειτουργία καλλιτεχνικών, εικαστικών 
και βιωματικών εργαστηρίων.

- Προώθηση και υλοποίηση πολιτιστικών, πνευματι-
κών, παιδαγωγικών, εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών 
δραστηριοτήτων μέσα και έξω από τα σχολεία.

- Διοργάνωση, παραγωγή και παρουσίαση εκδηλώσε-
ων, ψυχαγωγικών και επιμορφωτικών δραστηριοτήτων 
με στόχο την άρτια επιμόρφωση και άτυπη εκπαίδευση 
των Δημοτών της Μυκόνου.

- Σχεδιασμός και υλοποίηση δράσεων εθελοντικού 
χαρακτήρα στην κατεύθυνση της προστασίας και ανα-
βάθμισης του περιβάλλοντος.

- Υλοποίηση δράσεων περιβαλλοντικής ευαισθητο-
ποίησης.

- Λειτουργία της κεντρικής έκθεσης της Δημοτικής 
Πινακοθήκης, η οποία θα διαρκέσει για δύο μήνες, ήτοι 
από 01.09.2021 έως 31.10.2021.

- Καθαρισμός και τακτοποίηση των χώρων μετά την 
περάτωση των προαναφερόμενων εργασιών.

11. Την εισήγηση της Προέδρου αποφασίζει ομόφωνα:
1. Τον προγραμματισμό της υπερωριακής απασχό-

λησης για την κάλυψη των έκτακτων και επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών της «ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΔΗΜΟ-
ΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΥΚΟΝΟΥ» κατά τους μήνες Ιούνιο έως 
και Δεκέμβριο του έτους 2022 ως ακολούθως:

ΚΛΑΔΟΣ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ 

ΩΡΕΣ

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΚΑΤΑ ΤΙΣ ΚΥΡΙΑΚΕΣ ΚΑΙ 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΕΣ ΗΜΕΡΕΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΠΕ ΓΕΝΙΚΟΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 1 120 96 96

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ 1 120 96 96



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29723Τεύχος B’ 3042/17.06.2022

2. Η δαπάνη για την αποζημίωση υπερωριακής απα-
σχόλησης του πιο πάνω προσωπικού θα καλυφθεί από 
τις αντίστοιχες προβλεπόμενες πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού του οικονομικού έτους 2022 της «ΚΟΙΝΩ-
ΦΕΛΟΥΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΜΥΚΟΝΟΥ» υπό τους: Κ.Α.Ε. 
04.60.00.00: 90.000,00 ευρώ (€).

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσω-
πικού για κάθε μήνα, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα 
με τις ανάγκες της υπηρεσίας και με απόφαση της 
Προέδρου.

3. Ο αριθμός των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησης και των υπαλλήλων θα βεβαιώνε-
ται με υπηρεσιακό σημείωμα, σύμφωνα με τις βεβαιώ-
σεις των Προϊσταμένων ή Διευθυντών των αντίστοιχων 
υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μύκονος, 27 Μαΐου 2022

Η Πρόεδρος

ΑΝΔΡΙΑΝΑ ΚΟΥΦΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29724 Τεύχος B’ 3042/17.06.2022

*02030421706220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-17T20:36:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




